[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КАНСКОГО РАЙОНА»
ПРИКАЗ
№ 110                                                 г.Канск                                          12.12.2012
О Методике планирования бюджетных ассигнований районного бюджета
В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказываю:

1. Утвердить Методику планирования бюджетных ассигнований районного бюджета, согласно приложения 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить Порядок планирования принимаемых расходных обязательств районного бюджета, согласно приложения 2 к настоящему приказу.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника бюджетного отдела Кувшинову Ларису Александровну.
Руководитель Муниципального казённого

учреждения «Финансовое управление

администрации Канского района»                                             Т.А. Филиппенко

С приказом ознакомлены:
Приложение 1

к приказу
Финуправления Канского района
от 12.12.2012 № 110
Методика

планирования бюджетных ассигнований

районного бюджета

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Методика планирования бюджетных ассигнований Канского района (далее - Методика) разработана в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Решением Канского районного Совета депутатов от 17.05.2012 № 17-82 "О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Канском районе" в целях формализации процедуры планирования бюджетных ассигнований Канского района за счет собственных средств районного бюджета (далее - бюджетные ассигнования).

1.2. Термины и понятия, используемые в настоящей Методике:

"отчетный финансовый год" - год, предшествующий текущему финансовому году;

"текущий финансовый год" - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление, в том числе разработка документов и материалов в соответствии с настоящей Методикой, и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

"очередной финансовый год" - год, следующий за текущим финансовым годом;

"плановый период" - два года, следующие за очередным финансовым годом;

"действующие обязательства" - расходные обязательства района, подлежащие исполнению в очередном финансовом году и плановом периоде за счет средств районного бюджета, в объеме, установленном в соответствии с действующими нормативными правовыми актами (за исключением нормативных правовых актов, действие которых истекает, приостановлено или предлагается к отмене, начиная с очередного финансового года), соглашениями (договорами);

"принимаемые обязательства" - планируемое (предлагаемое) увеличение объема действующих обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде;

"бюджет действующих обязательств" - объем ассигнований, необходимых для исполнения действующих обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде;

"бюджет принимаемых обязательств" - объем ассигнований, необходимых для исполнения принимаемых обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде (с распределением по годам);

"текущие расходы" - все расходы соответствующего бюджета, за исключением расходов инвестиционного характера и расходов на предоставление бюджетных кредитов;

"расходы капитального характера" - бюджетные средства, направляемые на создание или увеличение за счет средств бюджета стоимости муниципального имущества.

1.3. Исходные данные, используемые для планирования бюджетных ассигнований:

1.3.1. Текущие расходы районного бюджета в разрезе главных распорядителей бюджетных средств (далее – ГРБС), утвержденные решением Канского районного Совета депутатов о районном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, за исключением расходов, осуществляемых в рамках долгосрочных  районных целевых программ.

1.3.2. Текущие расходы районного бюджета в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде, осуществляемые в рамках долгосрочных районных целевых программ, предусмотренные постановлениями администрации Канского района об утверждении соответствующих программ.

1.3.3. Структура текущих расходов районного бюджета в текущем финансовом году и плановом периоде по ГРБС с учетом следующих направлений расходования средств: оплата труда и начисления, коммунальные расходы, прочие текущие расходы.
II. РАСЧЕТ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПЛАНИРОВАНИЯ
РАСХОДОВ  РАЙОННОГО БЮДЖЕТА

2.1. Процедура определения прогнозных значений текущих расходов районного бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде для их включения в проект районного бюджета состоит из трех этапов.

2.2. На первом этапе осуществляется подготовка исходных значений текущих расходов районного бюджета для их последующего приведения к условиям очередного финансового года и планового периода.

        2.3. На втором этапе для приведения значений текущих расходов к условиям  очередного  финансового  года  и  планового  периода применяются соответствующие индексы-дефляторы  для  оплаты  труда, коммунальных расходов и прочих расходов, соответствующие индексам-дефляторам прогноза социально-экономического развития района, уточненные министерством финансов Красноярского края при подходах формирования бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
       2.4.   На третьем этапе по  вопросам  учета  в  расходах  районного бюджета  в  очередном финансовом году и плановом  периоде  расходов, финансирование которых  в  текущем  году  не  предусмотрено решением о бюджете, принимаются решения бюджетной комиссией отдельно на основании:

2.4.1. Предложений Финуправления Канского района, подготовленных в соответствии с предложениями потребности ГРБС, в части расходов капитального характера (без учета долгосрочных районных целевых программ).

2.4.2. Предложений Финуправления Канского района в части расходов резервного фонда и на обслуживание муниципального долга.
2.4.3. Предложений ГРБС в части:

утвержденных на очередной финансовый год и плановый период расходов, осуществляемых в рамках долгосрочных районных целевых программ;

расходов на предоставление субсидий организациям транспорта в целях обеспечения их устойчивого функционирования, а также для компенсации убытков, связанных с государственным регулированием тарифов на их услуги.
2.5. Расходы, осуществляемые в рамках долгосрочных районных целевых программ включаются в прогноз районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период в суммах, утвержденных соответствующими постановлениями администрации Канского района.

2.6. Результаты рассмотрения прогнозных значений расходов районного бюджета в очередном финансовом году и плановом периоде оформляются по форме согласно приложения к Методике.
Приложение

к Методике

планирования бюджетных ассигнований
 районного бюджета
Информация _________________ (главный распорядитель)

о прогнозируемом объеме расходов в очередном финансовом году
и плановом периоде по действующим расходным обязательствам

тыс. рублей

	Наименование
    параметра
	Отчетный
финансовый год
	Текущий
финансовый  год
	Очередной финансовый год и  плановый период

	год n - 1
	   год n
	год n + 1
	год n + 2
	год n + 3

	Индекс-дефлятор
	Объем расходов
	Индекс-дефлятор
	Объем расходов
	Индекс-дефлятор
	Объем расходов

	Расходные
обязательства
главных
распорядителей, в том числе

- заработная плата

-оплата коммунальных услуг

- прочие расходы

	Расходы,
осуществляемые в рамках долгосрочных
районных целевых
программ

	Расходы главных
распорядителей на
предоставление
субсидий
организациям
транспорта в
целях обеспечения
их устойчивого
функционирования,
а также для
компенсации
убытков,
связанных с
государственным
регулированием
тарифов на их
услуги

	Расходы на обслуживание муниципального долга

	Расходы резервного фонда

	Итого:

Приложение 2
к Приказу
Финуправления Канского района
от 12.12.2012 № 110
Порядок

планирования принимаемых расходных обязательств

районного бюджета
1. Бюджет принимаемых расходных обязательств  районного бюджета распределяется по направлениям расходования средств по результатам рассмотрения бюджетной комиссией:

1) предложений Финуправления Канского района, подготовленных в соответствии с предложениями главных распорядителей бюджетных средств по распределению дополнительных текущих расходов, предварительно согласованных в отраслевых министерствах Красноярского края и включенных в расчет дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности муниципальному району;

2) предложений Финуправления Канского района, подготовленных в соответствии с предложениями главных распорядителей бюджетных средств по распределению расходов капитального и инвестиционного характера.
2.  При рассмотрении бюджетной комиссией предложений определяются обязательства и объем ассигнований на их реализацию, которые могут быть дополнительно включены в бюджет принимаемых обязательств либо исключены из бюджета принимаемых обязательств.

3. Результаты рассмотрения оформляются по следующей форме:

ПЕРЕЧЕНЬ

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ КАНСКОГО РАЙОНА,

ПРЕДЛАГАЕМЫХ К ПРИНЯТИЮ В ОЧЕРЕДНОМ ФИНАНСОВОМ ГОДУ

И ПЛАНОВОМ ПЕРИОДЕ

тыс. рублей

	Расходные обязательства,
предлагаемые к принятию в очередном  финансовом году и плановом периоде
	 КР
	Предполагаемый объем
  финансирования в очередном
  финансовом году и плановом
            периоде

	год n + 1
	год n + 2
	год n + 3

	Бюджет принимаемых обязательств

	в т.ч.:

	Текущие расходы

	в т.ч. по главным распорядителям бюджетных средств:

	1

	2

	...

	Расходы капитального характера

	1

	2

	...